Ε'. Τούτων ἀκούσασα τῶν λόγων ἡ φαύλη ψυχὴ καὶ μισόχαλος, ἀκατασχέτου λιαν ὑπεπλήσθη θυμοῦ, καὶ τῷ ἀγίῳ βλοσφύρῳ ἐνιδῶν καὶ δριμοῦ· Ἔοικας μοι, φησί, τὸν θάνατον τῆς ἡδίστης ζωῆς προτιμῶν καὶ διὰ τούτου ρήματιν ἀπονομέμένοις κέχρησαι κατὰ τῶν θεῶν, συνείρων ἀπνευστὶ τὰ παιδαρώδη ταῦτα καὶ μάταια· ἀλλ' οὐδὲ ὡς οὐδέν στούτων ὄντος οὐδέ τίς στοῦν ἐμῶν ἐξελεῖται χειρῶν οὐδὲν ὃν ἐπαγγέλλῃ Σωτῆρα σὸν καὶ Θεόν. Πάντα γάρ σου διαψήλαρήσω τὰ μῆλα, καὶ πᾶν εἰ τι πικρὸν ἐπάξω σοι κολαστήριον, ὡς ἀν αὐτῷ πείρα γνῶς, ὅσον τὸ ἀπειθεῖν τοῖς χρατοῦσι κακόν, καὶ οσταῖς ὑπεύθυνοι τιμωρίαις οἱ τοὺς θεοὺς μυκτηρίζοντες καὶ τὴν αὐτῶν λατρείαν ἀπανωθόμενοι. Πρὸς ὃν ὁ μάρτυς θαρσαλεώτερον ἀτενίσας· Μὴ μῆλα, εἶπε, μηδὲ ἀναδύον, ἀλλ' ἐτοίμαξε ταχέως πάντα σου τὰ τῶν βασανιστηρίων δργανα· ἔκτενσαν αἱ μάστιγες, τὸ ξίφος, τὸ πύρ, ὁ τροχός, καὶ οστα σοι ἄλλα πρὸς τιμωρίαν ἐπινεύονται· ἐμοὶ γάρ ἐν μόνον φοβρὸν καὶ φρίκης ἄξιον, τὸ φοβηθῆ-

ira et crudelitate. Ei autem erat nomen Sacerdos Ad quem cum productus esset athleta, et venisset in ejus conspectum: Quid, inquit audax et arrogans præses sancto, adversus tantam potentiam audes solus ex aliis te insolenter gerere, idque cum sis advena, et non nostras, omnibus se submittentibus, et diis sacrificia offerentibus, et eos studiis habere benevolos ac propitios, per quos nobis donantur, quæcunque sunt optima et pulcherima? Sed tu quidem non solum non accedis diis sacrificaturus, et eos placaturus: sed eos etiam ab instituto dimovens, qui volunt accedere, verbis ad inducendum accommodatis decipis, neque corporis fretus magnitudine, neque auctoritate ulla aut dignitate. Cui martyr Christi sic mansuete respondit et placide:

IV. Ego quidem me fateor esse hominem specie humilem et pusillum: circumfero autem in hoc meo vase fictili pretiosum meum thesaurum, et margaritam Christum Dominum meum et Salvatorem Jesum, cuius sum servus: cui projectus sum ab utero, qui est mihi divitiae, gloriatio et virtus, per quæ sunt mihi delectabilia et longe jucundissima quæcunque sunt in vita aspera et molesta. Non est ergo mirum, o præses, si cum talis sit mihi Dominus, contendeo et decerto, ut et ipse me a vitii rubigine expoliam, me integrum et sincerum, quoad ejus fieri potest, conservans, ulque ab errore idolorum eos, qui sunt decepti, avellam, et adducam ad veritatem. Qui enim abducit peccatorem ab errore via suæ (ut dicunt divinitus inspirata Eloquia) servabit animam amore et operiet multitudinem peccarorum<sup>1</sup>. Atque ultinam tu quoque a me persuadereris præsentem quidem relinquere deceptionem, ad veritatis autem lucem accedere. Tunc enim revera cognovisses, quid sit universorum quidem Deus et Dominus: quid autem, quæ sunt apud vos simulacra, quæ revera sunt animæ extitum et interitus.

V. Hæc cum mala audisset anima, et quæ sunt honesta, habet odio, ea quæ contineri non poterat ira fuit repleta, et sanctum torve intuens: Mihi, inquit, videris mortem vitæ præferre jucundissimæ, et ideo adversus deos verbis usus es insolentibus, et amentiam tuam significantibus, hæc puerilia est inania contexens, et vano spiritu proferens: sed scias futurum, ut nihil horum tibi prosit, neque te: aliquis ex meis manibus eripiat, ne is quidem, quem tu profiteris Deum et Salvatorem. Omnia enim tua membra contrictabo, et quodcunque est acerbum, tibi inferam supplicium: ut ipsa scias experientia, quantum sit malum non parere iis qui dominatum obtinent, et quam multis sint pœnis obnoxii ii qui deos subsannant, et eorum cultum repudiant. Quem martyr audacius fixis intuens oculis: Noli, inquit, differre, nec protrahere: sed cito para omnia tormentorum instrumenta. Venina flagella, ensis, ignis, rotæ, et quæcunque alia excogiatat fuerunt

<sup>1</sup>Jac. v, 20.

ad suppicia. Est enim mihi unum solum terribile et formidandum, ne quid timeatur plusquam Deus, et ab ea quae illuc est, separer beatitudine. Alia autem omnia, quae meo corpori intuleris, voluptatem mihi potius reputabo, quam cruciatum, propter meum in Deum amorem.

VI. Tunc præses cum desperasset fore ut mutaretur, jubetei totum corpus cædi nervis crudelissimis. Qui cum cæderetur, clamabat præco : Agnosce deos, Callinice, et eos invoca, ut te ab hoc tormento eximant. Ille autem tam lemiter plagas accipiebat, ut ne videretur quidem omnino pati : tantum abest, ut concideret, aut flecteretur, ad Deum solum totam mentem dirigens, et ei constanter agens gratias, pro quo haec pati delegerat. Et quo magis videbat corpus sanguine diffluere, eo magis subsannabat eos qui verberabant, quod non plures et vehementiores ei plegas inferreunt. Sunt esse enim, inquit, longe minores et imbecilliores, quam ego exspectavi, et quam sim tolerare paratus. Propter quæ majori furore percitus Sacerdos, jubet eum pendere a ligno, et ferreis laniari ungulis. Quem cum etiam circumstetissent lictores agrestes et crudeles, scrutati sunt totam compaginem corporis, nulli corporis parti parentes. Dixisses eum habere naturam lapidis, aut aliquam aliam eorum, quæ sunt dura et repugnantia, cum vidiisses eum nulla affici molestia, nec ullo frangiri dolore. Sic eum mutavit ejus amor in Christum, ut ejus, quam habebat, oblivisceretur naturæ. Tantum enim absuit, ut summo tormento succumberet, ut, voce libera irriteret et ludificaretur tyrannum. Qua de causa videbatur hic quidem inexpugnabilis, ille autem pudore affectus, et sola quadam inani se exultatione jactans.